ptionem, si cōueniatur ab aliis: & si alij possederint, potest ab eis aduocare rem. Creditor autem secundus potest ab omni possessore aduocare rem, præter quàm à priore, vel qui ab eo habet causam. j. eodem. l. creditor. i. respons. & l. si prior. §. si simpliciter.

*De Distractiōe pignorum, vel hypothecarum.*

*Reluere pignus.* Distrahi pignus dicitur, cum à creditore venditur: potest enim creditor pignus ex pactione (quamvis eius ea res non sit) alienare. Eo ipso enim quod debitor non reluit, id est, liberat pignus suum, videtur dare licentiam creditori de vendendo. Et tunc relinquitur arbitrio creditoris ex pignoribus sibi obligatis, quibus velit distractus ad suum commodum peruenire. Sed hoc distinctionem recipit: quia aut actum est inter partes de vendendo, & nuntiabit creditor semel debitori de luendo pignore: & tunc vendat, iusta tamen conditione. Si autem conuentum fuit, vt non vendatur, nihilominus creditor vendere potest: si tamen ter denuntiauerit debitori vt soluat, & cessauit. Alioquin furti tenetur. s. de pignor. act. l. si conuenerit. Est autem illa tertia denuntiatio facienda, & postea necessarium est labi biennium. Sicut & multò magis vbi creditor non conuenit de contrahendo, vel non distrahendo. Sed vbi nihil conuenit, sufficit vna denuntiatio: & postea elapso biennio poterit fieri venditio. C. de iur. dot. nupt. l. vlt. si est speciale quod istud pactum de non vendendo non præiudicet creditori, quin possit alienare pignus, & hoc propter publicam vtilitatem, ne creditores retrahantur à mutuando, sed potius inuitentur.

*Quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur.*

*Satisfit creditori.* Soluitur hypotheca, si ab ea discedatur voluntate creditoris, aut creditor paciscatur, id est, pactum faciat de remittendo debitum: vel si conuenerit, vt pro hypotheca fideiussores darentur, & ille datus sit: tunc enim satisfactum videbitur vt hypotheca liberetur. Intelligitur etiam satisfactum creditori, si iurandum delatum debitori datum est, id est, si deferente creditore iurauit debitor, rem non esse hypothecæ obligatam. Item liberatur pignus siue solutum est debitum, siue eo nomine satisfactum est. Sed & si tempore finitum est pignus, idem dicere debemus: vel si qua ratione obligatio eius finita est: quia fortè ad conditionem fuit obligatum, quousque Imperator venerit Romanam, &c. Qui ergo paratus est soluere, merito pignus videtur libera: qui verò non soluere, sed satisfacere paratus est, in diuersa causa est: nisi creditori placuerit satisfactio. Dicitur autem Satisfa-

Satisfacere, qui non debitum ipsum soluit, sed pignus, vel fideiuf-  
 forem dari: quia satisfactione creditor inuitus admittere non te-  
 netur. Si autem eam admiserit vice solutionis, sibi imputare debet.  
 Item si creditor consenserit venditione pignoris, liberatur hy-  
 potheca. Idem si quoquo modo tollatur personalis & principalis  
 obligatio. Si tamen tollatur ipso iure, & cum effectu, ut per con-  
 sultionem vel successione. Nam ubi tollitur ipso iure, sed non cum  
 effectu, non prejudicatur in hypotheca: ut j. ad. Trebel. l. debitor.  
 & de exhib. rei. iud. l. penul. §. Latinus. Vbi verò actio principa-  
 lis tollitur per exceptionem xxx. annorum, nihilominus durat hy-  
 pothecaria usque ad xl. annos. & C. eo. l. ij. De dissolutione autem  
 obligationis pignoris dicitur C. de remis. pigno. & de luitione  
 pign. per totum.

## LIBER XXI.

¶ De aedilitio edicto, & redhibitoria, & quanto  
 minoris actione.

EX hoc edicto dantur tres actiones. Redhibitoria, qua venditor <sup>Redhibito-  
ria.</sup> rem venditam recipere tenetur. Est enim redhibere, <sup>Redhibere</sup> facere  
 ut rursus habeat venditor quod habuerat: & quia reddendo id  
 fiebat, idcirco Redhibitio est appellata, quasi redditio. Et est  
 tempus redhibitionis sex menses utiles ex die venditionis, quan-  
 do emptor vitium rei supinè ignoravit: aliàs si sciuit, non agi-  
 tur. Si autem ignoravit non supinè, sed absolutè, tunc ex  
 die quo sciuit. Secunda actio est <sup>Quanti mi-  
noris.</sup> Quanti minoris: quæ datur  
 contra vendentem rem vitiosam, vel morbosam in tantam æ-  
 stimationem quanti minoris ex vitio vel morbo latentiorei-  
 sta est, quàm fuerit æstimata tempore venditionis. Et datur  
 ista actio ad annum utilem. Tertia actio est in factum, quæ da-  
 tur contra venditorem quanti interest emptori eam rem em-  
 ptam non fuisse: & durat lxx. dies. Et apponitur hoc edictum æ-  
 dilitium, quia ædiles curules has actiones posuerunt. Et dicti  
 erant Aediles, quia ædædorum, & ædium curam habebant. Ede-  
 dorum in hoc, ut morbosæ caro non venderetur, vel nimis gran-  
 di pretio, vel vitiosum animal. Aedium autem curam in hoc, <sup>In factum.</sup>  
 ne quid in via positum esset. Item ne incenderentur aedes: ut di-  
 ximus s. de offi. præfect. vigi. l. i. Curules autem ideo, quia pro-  
 pter eorum dignitatem in curribus deferebantur. Et datur Red-  
 ditio quan-  
 do decur.

hibitoria ex quinque causis. Primò propter morbum, scilicet corporis: quando extrahi morbo usus rei multum impeditur: aliàs enim non agitur. Secundò propter vitium, quod dictum est abesse, cum absit. Et dicitur Vitium, animi corruptio, etiam in iumentis. In seruo autem non dicitur Vitium, nisi sit fur, & error: vel qui commisit crimen capitale, vel mortem sibi conscruit. Item si dictum sit adesse, cum absit: vt si multum est comendatus seruus venditus de industria & ingenio suo: cum tamen sit iners scelauus. Et est causa huius edicti, vt occurratur fallacis vendentium, & emptoribus succurratur, quicumque à venditoribus decepti fuerint, etiam si venditor ignorauit: quia non curamus hoc casu, neque interest emptoris, an ignorantia venditoris fallatur, an calliditate. Est & aliud edictum ædilitium, ne quis canem, verrem, aprum, ursam, pantherem, leonem, aliudue animal quod nocet quò vulgò iter sit, teneat: quòd si contra factum fuerit, & homo liber ex ea re perierit, cent. solidi prestabuntur. Si nocitum homini libero dicitur, quanti iudicis videbitur condènatur: ceterarum rerum quantum damnum factum sit in duplum. §. eo. l. hi enim. §. 1. & l. generaliter. & l. qua vulgo. Itè pro damno potest agi vtili actione de pauperie. Instit. si quad. paup. fe. di. §. vlt.

*De euictionibus, & stipulationibus  
dupli.*

Venditor cum rem vendiderit, tenetur promittere emptori, quòd si quis eam rem euicerit (id est, probauerit esse suam) de restituendo, quòd eo nomine receperit: & vocatur ista cautio  
**Euictio.** Euictionis stipulatio. Est ergo Euictio emptæ rei, vel ex alia iusta causa acceptæ per iudicis sententiam abductio: vel alio  
**Requisita** euincente, causæ amissio. Nec enim necessarium est semper  
**in euictioe** rem abduci, vt videatur euicta. §. eodem. l. euicta. §. j. Ad hoc autem vt quis possit agere de euictione, tria debent interuenire. Primò quòd præcesserit contractus ad hoc habilis. Secundò quòd stipulatio de euictione sit interposita. Tertio, quòd res sit euicta. Si igitur emptori libri, equi, vel prædij, vel alicuius rei his mouetur, debet hoc venditori denuntiare. l. emptor fundi. C. eodem titul. & requirat eum vt ipsum defendat. l. si rem. §. fin. §. eodem. Et vt absit causæ, & causam instruat: puta dando instrumenta, vel testes, vel alia ad causam facientia, vel vtilia, si quæ habet. Nisi enim hoc fecerit emptor, non potest agere de euictione, etiam re euicta. Fallit hoc, vbi per venditorem steterit, quo minus ei denuntietur: vel vbi ignoretur venditor.  
 l. si idco

l. si ideo. §. presenti. j. eod. Sunt autem quædam causæ, in quibus venditor emptori duplam promittere debet, si non aliud conuenierit. Sed non intelligamus hoc ex omni re necessarium fore: sed de his rebus, quæ pretiosiores essent: puta si margaritas, vel ornamenta pretiosa, vel vestes sericas, vel quid aliud non contemptibile, id est, magni valoris quis vendiderit. In aliis autem rebus fit stipulatio simplex.

*De exceptione rei venditæ.*

Contigit aliquando, quod postquam venditor rem vendidit, ipse, vel alius, qui ei similis sit, conatur eandem ab emptore cui cedere, id est, repetere. Contra quos emptor opponere potest exceptionem rei venditæ, & repellere ipsum venditorē, quando eius mandato alius vendidit: vel etiã si ipse venditor per se postea vellet vindicare, id est, probare esse suã. Et habet quis hanc exceptionem, etiam si res nõdum fuerit tradita, dummodo possessionem sine vitio nactus fuerit. Et prodest exceptio rei venditæ & traditæ non tantum ei, cui res est tradita: sed etiam succelloribus eius & secundo emptori.

*Euincere.*

*Exceptio rei venditæ.*

LIBER XXII.

¶ *De usuris, & fructibus, & causis, & omnibus accessionibus, & mora.*

**A**CCIDIT quandoque, quod ad principales petitiones, siue personales sint, siue reales, aliquid aliud præter sortem (id est, debitum principale) peti potest: de quo tractat hic titulus. Et primò de Usuris, quæ scilicet ex pecunia proueniunt, & dicitur accessio ciuilibus, quia extra corpus venit. Item & de Fructibus, scilicet prædiorum, quæ est naturalis accessio: intra de verbor. signification. l. usura pecuniæ. Item & de Causa, vt de partu, & primò, & sequentibus: vt. j. eod. l. equis. Item de omnibus accessionibus, scilicet prædictis, & aliis: quia non est nouum post specialia generale subiici uerbum. supra ad legem Aquiliam. l. si seruus. §. inquit. Item quis occasione moræ, id est, negligentia debitoris, prædicta eueniunt, dicitur etiam de Mora. Et intelligitur mora fieri, non ex re, sed ex persona: si interpellatus oportuno loco quis non soluerit, dicitur esse in mora. Et est sciendum, quod olim de iure ciuili usuræ omnes erant permittæ: hodie autem ex quo-

*Usura quæ do pe.*

*Mora.*

**Vsura.**

leges in materia præfenti non dedignantur imitari sacros cano-  
nes. vt in Auten. de eccles. tit. §. primo. collatione nona. Ideo di-  
cimus, quòd etiam hodie de iure ciuili vsuræ sunt prohibita. Est  
autem Vsura quicquid vltra sortem accipitur: vbiunque enim  
amplius requiritur, quàm quod datur, etiam si sit esca, vel ve-  
stis, vel alia res vilis, etiam quæ non consistat in pecunia quæ ac-  
cedit sorti principali, quodcunque nomen ei imponas, vsura est.  
Contra quod clamat diuina autoritas. Mutuum dantes nihil in-

**Quædo cõ-  
mittitur.**

de sperantes. c. consuluit. de vsuris. Et committitur vsura in his  
rebus, in quibus est in utuum, id est, quæ consistunt in pondere,  
numero, & mensura. In aliis autem rebus, putà equo, vel domo  
aut libro, licitum est recipere sortem & lucrum: quia in his non  
transfertur dominium, sicut in mutuo, in quo res statim est peti-  
culo eius qui accepit. Ergo inconueniens esset, si aliquis pro tali

**Quædo nõ**

mittitur vsura. Primo fauore ecclesie. de vsur. c. i. & c. conquestus.  
Secundo cum fideiussor soluit sortem & vsuras, potest petere vs-  
uras à principali. de fideiuss. c. cõstitutis. Tertio cum pœna peti-  
tur præter sortem. xij. q. ij. legibus. Quarto, cum petitur vsura  
tanquam interesse: vt dicit glo. in. d. c. conquestus. & in. l. eos. C.  
eod. Quinto, cum recipitur aliquid pro re, quæ non cõsistit in nu-  
mero, pondere, vel mensura. vt supra diximus. Sexto ratione in-  
certitudinis. de vsur. c. in ciuitate. Et dicitur vsura, quia vsus rei

**Vnde dica-  
tur.**

certitudinis. de vsur. c. in ciuitate. Et dicitur vsura, quia vsus rei  
venditur: & pro nudo vsu aliquid recipitur.

**De nautico scenore.****Pecunia  
nautica.**

Nauticum scenus est, quod propter nauticam, vel quasi nauti-  
eam pecuniam exigitur. Est autem nautica pecunia, quæ pericu-  
lo creditoris in nauigio suscepto datur traicienda. Quasi nau-  
tica est, vt cum periculũ mutuatae pecuniæ in me recipio: si aliqua  
conditio non existat, & existente cõditione, id ipsum quod credi-  
di recipiã cũ centesima vsura. j. eo. l. periculi. In his aut multa spe-  
cialia sunt. Nam vsuram centesimã licet stipulari, id est, tantum  
quantum est fors reuoluto anni spatio. Et incipit currere hæc vs-  
ura, ex quo nauem nauigare cõueniat: & quandiu pertinet pe-  
riculum ad creditorem. j. eod. l. in naut. & l. i. & ij. Item & hæc  
vsura debetur ex nudo pacto. j. eo. l. pericu. §. vlt.

**De probationibus, & presumptionibus.**

Probatio est rei dubiæ per argumenta ostensio, secundum  
Azo. vel est rei dubiæ in iudicio per legitimos modos facta de-  
claratio. Et secundum Pla. dicitur à Probè aduerbio, facit enim  
probè

probe, qui probat: manifestat enim dubium, vincit aduersarium, & euitat pœnam non probantium. Vel dicitur Probatio, quasi propalatio vel manifestatio eius quod dubium est: & est regula, quod semper ei incumbit probatio, qui dicit: & ista regula est affirmatiua. Fallit autem in multis casibus nota. per gl. Infitu. de leg. §. quod autem diximus. & C. eod. l. actor. & C. de eden. l. qui accusare. & in c. vno. vt eccl. bene. Præsumptio autem est triplex. Nam quædam est talis, cui statur, etiam si contrarium quis probaret. Et ista appellatur Iuris, & De iure: vt est in dote mulieris stipulata. Alia est, cui statur, donec contrarium probetur: vt si res sit patris, præsumitur hæredis esse. Tertia, cui non statur aliquo modo, nisi habeat adminiculum: vt probatio per priuatim instrumentum. C. eod. l. in strumeta. Et differt Præsumptio à Fictio: quia fingitur super eo quod est certum, præsumitur super incerto. vt dicit glo. in l. vna. C. de rei vxo. a. Et sunt in materia præsumptionis varia vocabula: Aliquando appellatur Iudicium. C. de rei vendit. l. iudicia. Aliquando suspitio. l. absentem. j. de pœn. Aliquando Opinio. l. ij. §. eiusdem. j. de testi. Aliquando præsumptio Temeraria. de senten. ex. com. inquisitioni. Aliquando præsumptio Non modica. c. super eod. de testib. Aliquando præsumptio Probabilis. d. c. inquisitioni. Aliquando Vehemens, c. literas. de resitu spel. Aliquando Violenta, quæ idem est quod vehemens. c. cum continentia. de hæc. lib. vj. Et de variis generibus præsumptionum est glo. in c. is qui de spon. & in c. quanto. & c. scribam de præsumpt. ponit Barto. in .l. admonendi. s. de iureiurando.

*De s. de instrumentorum.*

Instrumenti appellatione, largo sumpto vocabulo, omnia ea accipiēda sunt, quibus causa instrui potest: & ideo tam testimonia, quam persona instrumentorum loco habentur. Strictè autem accipitur pro scriptura quæ sit ad probationem alicuius rei in futurum faciendam: vel scriptura ad memoriam alicuius rei confecta. Et sunt inuenta instrumenta ad faciliorem probationem: Fiunt enim scriptura, vt quod actum est, per eas facilius probari possit. l. contrahitur. s. de pig. Et sunt tria vocabula principalis instrumenti: scilicet Originale, Autenticum, Exemptum. Item alia tria nomina inde extracta: scilicet Iudex, Exemptorium & sumptum vel etiam memoria. vt C. de edend. Auten. si quis in aliquo. Et cui fides habeatur, tractat glo. in l. ij. j. eo. Nā soli publico instrumento habetur fides per se, id est, sine alicuius admini-

*Præsumptio triplex. Iuris & de Iure.*

*Fictio. Præsumptio variè appellata.*

*Instrumentorum varianomina*

ad miniculo: eo quod sine vituperatione aliqua appareat: ut in  
 Auten. eo. tit. §. si verò moriantur. nisi is, cōtra quem profertur,  
 probet esse falsum. C. eod. l. synceris. calūniosam enim scriptura  
 vim obtinere non oportet. j. eo. l. ij. Si verò nō sit publicū instru-  
 mentum sed priuatū: fides non habetur ei, nisi per testes id pro-  
 betur: vel per cōparationem literarum. C. de proba. l. instru-  
 ta. Alioquin si est scripta manu illius, contra quem agitur, facit  
 fidem contra scribentem. Quod si neget esse manum suam, re-  
 curritur ad cōparationem literarum. l. cōparationes. C.  
 eod. ipso negans condemnatur in duplum, si probatur de manu  
 sua confecta: in Autenti. contra qui propriam. C. de non. nu.  
 pecun.

*De testibus.*

Vsus testimoniorum ab his præcipue exigendus est, quorum  
 fides non vacillat. Et possunt adhiberi testes non solum in cri-  
 minalibus causis, sed etiam in pecuniarijs litibus. Et recipiantur  
 hi in testimoniū, quibus nō interdicitur testimoniū: de quibus. l.  
 iij. §. i. & l. idonei. & l. re. l. null. & l. ob carmen, & c. j. eo. vel qui  
 nulla lege à dicēdo testimonio excusantur: de quibus j. l. iij. §. lex  
 Julia. & l. inui. de test. quæ excusat senes, qui sunt maiores annis  
 septuaginta: & valetudinarios, id est, qui morbo detinētur: & mi-  
 lites, vel eos qui Reipu. causa absunt, vel quibus venire nō licet.  
 Dicebantur autem testes antiquitus Superstites, eo quod super  
 statu causæ proferebantur. Nunc autem parte nominis ablata  
 per aphæresim Testes solum dicuntur. c. forus de verb. sig. Et in  
 testibus considerantur hæc: Aetas, conditio, sex, discretio, fama,  
 Et fortuna, fides, in testibus ista requires. gl. in. l. iij. j. eo. & in. c.  
 ij. extra eod.

*Supersti-  
 tas.*

*De iuris & facti ignorantia.*

In hac materia quatuor sunt quæ videntur idem, sunt tamen  
 Ignorantia. diuersa: scilicet Ignorantia, Nescientia, Error, & Titubatio. Pri-  
 mum sumitur in malam partem: qui scilicet debet scire, & igno-  
 rat: vnde dicitur, Qui ignorat ignorabitur. c. nisi cum pridē. de  
 renun. Nescire autem in bonam & malam partem. Nam omnis  
 ignorans nescit. sed non conuertitur. Error autem est, cum aliud  
 est quàm credam. Quod autem aliud sit errare, quàm ignorare,  
 patet, quia dicit lex, Si potest possessio acquiri ignorantem, ergo  
 & erranti. j. de acqui. pos. l. si me in vacuum. §. i. Titubatio verò  
 cum hinc inde diuersa vel contraria scire videor, nec alicui eo-  
 rum magis animum applico. C. de condict. inde. l. fin. Et licet in  
 alijs

*Titubatio.*

aliis sit differentiâ inter ista quatuor, tamen quantum ad hunc titulum non est differentiâ: nam omnia ad factum & ad ius referuntur. Et est regula in hac materia: Iuris quidem ignorantiam cuique nocere, Facti verò ignorantiam minimè: quòd ita intelligendum est, quòd iuris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum verò petentibus nō nocet. Et quòd dicitur ignorantiam facti non nocere, ita intelligendum est, si non sit supina ignorantia, id est, negligentia crassa vel affectata. Circa quòd sciendum, quòd ignorantia alia est iuris, alia facti. Iuris, alia iuris naturalis, alia quasi naturalis, alia ciuilis. Facti, alia est probabilis: alia non probabilis. Naturalis iuris ignorantia, est in filium, qui credebatur sibi licere pulsare parentem, vel non procurare eum furiosum, vel captiuum non redimere, cum ipse si filius sit maior xv III. an. & ideo non parcitur ei, quò minus exhereditatur: vt in Auten. vt cum de app. cog. §. causas. coll. viij. De secunda, scilicet quasi naturalis iuris, pone exemplum in liberto & patrono. C. de in ius vo. l. ij. De tertio, scilicet iuris ciuilis, pone exemplum in l. i. j. eod. Sed in hoc tertio membro subdistinguitur. Nam aut ignorans certat de damno vitando, & tunc nō nocet: vt s. dictum est. Fallit in debito. l. error. C. ad le. fal. Si autem ignorans certat de lucro captando, subdistingue, an poterit consulere peritiores, & tunc ei noceat, id est, non profit. An non potuit consulere, & tunc non noceat. l. regula. §. sed iuris. j. eod. Facti autem ignorantia si est probabilis, vt in facto alieno, tunc prodest in compendiis, & non nocet in damnis. l. error. j. eod. Aut est non probabilis: vt est in facto proprio: vel in alieno facto si est supina ignorantia, & tunc non excusat. Fallunt autem prædicta de ignorantia iuris, vel errore, in minoribus, & in iuris, militibus: vt in l. regula. s. allegata.

## LIBER XXIII.

## ¶ De sponsalibus.

**S**PONSALIA sunt mentio & repromissio futurarū nuptiarum. Et dicuntur sponsalia à spondendo. Nam moris fuit veteribus stipulari, & sponderi sibi vxores futuras: vnde & Sponsus. si Sponsæque appellatio nata est. Et sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia. Denique constat & absentem absenti desponderi posse. Et hoc quotidie fit: dummodo hi qui absunt sciant eorum nomine sponsalia fieri, aut si postea ratum habuerint.

*Aetas in  
spōsalibus*

runt. Et in sponsalibus aetas contrahentium definita non est, sicut in matrimonii: quapropter primordio aetatis sponsalia effici possunt: si saltem id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si personae non sint minores septem annorum: & hoc tenet gloss. Institut. de nupt. §. 1.

*De ritu nuptiarum.*

*Contubernium.*

*Nuptiae.*

Ritus nuptiarum exponitur, id est, de festiuitate, siue solennitate nuptiarum. Et haec quatuor, Matrimonium, Nuptiae, Contubernium, Consortium, idem significant. Contubernium uero est tantum inter seruos. l. serui. C. de adul. Et sunt nuptiae siue matrimonium coniunctio maris & foeminae, indiuiduam uitae consuetudinem continens, & consortiū omnis uitae, & diuini & humani iuris comunicatio, Institut. de pat. pot. circa princip. iuncta gloss. Et dicuntur nuptiae à nubedo, id est, uelando: quia mulieres uelatae & quasi sub nube incedere debent. xxxij. q. v. haec imago.

*Matrimonium.*

*Coniugium.*

*Consortium.*

Matrimonium autem appellatum est, quia mulier nubit ut mater fiat: & quia onera, dolores & pericula partus mulier subit, indeo potius à matre, quam à patre matrimonium appellatur. c. si de conuer. in fide. & l. si. C. qui po. in pig. Coniugium autem dictū, quia comuni iugo & equali coniuges uitam trahere debent, licet aliquando dispari tractu. Consortiū autem dictum est, quia omnis uitae societas inter eos communicari debet. Sunt autē quae nuptias fieri prohibent, & factas dissolunt, quae no. per glo. Institut. de nupt. §. sunt & aliae. Et continentur his uersibus: Aetas, conditio, numerus, monachatus, & ordo. Adop. nobilitas, sanguis, tutela, potestas, fons sacer, affinis, raptus, repugnat honestas: irrita quae faciunt conubia legibus haec sunt. Secundū canones autē Ioan. An. in summula super quarto Decret. ponit alios uersus, istos uidelicet: Error, conditio, uotum, cognatio, crimen, Culus disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas. Si uis affinis, si forte coire nequibus: Haec copulanda uetant, conubia facta retractant.

*Matrimonium quando impeditur.*

*De iure dotium.*

*Dos.*

*Dos profectitia.*

Reipublice interest mulieres dotes suas saluas habere, propter quas nubere possint. Et appellatur Dos, datio quedam, quae nomine uxoris marito ad perferendum onera matrimonij constituitur. Et quia dos intuitu matrimonij fit, ideo dotis appellatio ad ea matrimonia non refertur, quae consistere non possunt. Neque enim dos sine matrimonio consistere potest, sed bene e contra. Vbiunque igitur matrimonij nomen non est, nec dos est. Et est duplex dos: Profectitia, quae à patre uel à parente, id est, a uo paterno,

paterno, vel proavo profecta est, de ei<sup>9</sup> bonis vel eius facto. Siue igitur patres dedit dotem, siue procurator eius, siue iussit alium dare, siue cum quis eius negotium gerens dedisset, parens ratum habuerit, vel eius intuitu collata, Profectitia dos est. Si autem aliunde, puta ex bona fortuna pro muliere dos constituitur, Aduentitia dos appellatur. Et licet dominium dotis maneat apud uxorem, tamen fructus dotis ad maritum pertinere debere equitas suggerit, id est persuadet, cum enim ipse onera matrimonij subeat, & quum est etiam cum fructus percipere. Dotis autem causa data accipere debemus ea, quæ in dotem dantur: ceterum si res facta data dentur ea quæ Græci parapherni dicunt, quæq; Galli Peculium appellant, id est, quæ mulier habet præter dotem, non statim mariti efficiuntur: nisi sic dentur, ut eius fiant.

*De pactis dotalibus.*

Nedum ante nuptias licet super dote pacisci, sed etiam post. Non tamè super dote licet in omni casu vel omnibus pacisci ante nuptias, & post. vir enim cum uxore cõstante matrimonio paciscendo super dote, si quidem donationis causa faciat, aut confertur pactum donationis, super dote appositum in tempus matrimonij, & non tenet. Si verò collatum sit pactum post matrimonium solutum, & tenet, nisi inuideretur quis ad iurandum. Sũt & alia pacta quedam, quæ circa dotem apposita quandoque valent, quandoque improbata sunt, & moribus & legibus, & propterea inualida, de quibus tractat hic tit. & C. de pact. nuptis, & c.

*De fundo dotali.*

Lex Julia, quæ dotali prædico præcepit, statuit, ne marito liceat obligare, aut alienare fundum dotalem: & idem de spõso. Dicitur autem Fundus dotalis, qui ab uxore marito in dotem traditur. Fallit hoc in quatuor casibus. Primò, quando maritus provocatur ad diuisionem fundi dotalis, qui cum altero communis est. l. in. C. de fund. dot. Secundò, nisi ex necessitate, puta aliter viuere nõ potest: vel ut exeat carceres. l. i. C. de liber. caus. Tertio, nisi cõ vnueritate bonorũ ipsi<sup>9</sup> mariti trãseat. l. ij. infra eo. tit. Quarto, nisi vertatur ad utilitatẽ mulieris. l. 2. infra eo. tit.

LIBER XXIII.

¶ De donationibus inter virum, & uxorem.

COMPROBATUM est moribus, id est, iure ciuili, ne inter virum, & uxorem cõstante matrimonio donationes valerent: & hoc

& hoc ideo, ne mutuo amore inuicem spoliarentur, si donationibus non obtemperarent: nec esset eis studium liberos potius educandi. Et sæpe futurum esset, vt desituerentur matrimonia, id est, separentur, vel exhaurientur: si non donaret is, qui posset atque ea ratione euenturum esset, vt venalia essent matrimonia, quod esse non debet. l. ij. C. de inuti. stipula. Voluit igitur lex inter virum, & vxorem donationes prohibere, existimans honestum amorem ex animo pendere debere, non ex lucro: & ne concordia pretio conciliari videretur: neue melior in paupertatem incideret, & deterior ditior fieret. j. eodem. l. j. ij. & iij. Prohibentur igitur istę donationes constante matrimonio fieri: quibus factis donans sit pauperior, & recipiens locupletior. Istę appellantur *Lucrativę* donationes. *Remunerativę* autem, puta si plebeius nobilem vxorem ducat, aut plebeia militem, vel rusticana virum literatum, aut dignitate præditum recipiat: potest in compensationem præminētis aut prærogatiuę nobilitatis aut dignitatis aliquid donare: illud enim cōsuetudinibus principum permissum est. C. eod. tit. per totum.

*De diuortiis.*

*Diuortiis.* De diuortiis, id est, distungendis matrimoniis olim contractis loquitur hic titulus. Est autem diuortium proprie inter coniuges, qui semel coniuncti legitime diuortiantur, id est separantur. *Repudium* autem est inter sponsos, qui prius legitime coniuncti non fuerant, & nunc à coniunctione abstinent. Sed promiscuè iura vtuntur his vocabulis. l. diuortio. §. i. de verbor. signific. Et erant olim multę causę ex quibus diuortia fierent, quę enumerantur. C. eodem. l. consensu. Additis tribus per Iustinianum in Autenti. de nupt. collat. iij. §. has itaq;. Hodie autem pauçę sunt: vt in autenti. vt liceat ma. & auia. §. quia verò plurimas. collat. viij. Secundum canones autem nullę sunt causę diuortij veri: quia non fit diuortium, nisi ex causa consanguinitatis: & tunc non dirimitur, sed magis nullum declaratur. Item propter adulterium: sed tunc non fit diuortium, quia aliam accipere non potest, licet debitum reddere non teneatur: vt dicit gloss. in l. diuortio. §. de nego. gestis. Diuortium aut dictum à diuersitate mentium: vel quia in diuersas partes eunt qui distrahunt matrimonium. Et in diuortio, nõ est nisi vnum verbum quod animo constituendi perpetuam dissolutionem facit, hoc modo: Res tuas tibi habeto: res tuas tibi agito. In repudiis autem, id est, in renuntiatione quę in sponsalibus distin-

*Donationes lucrativę.*

*Remunerativę.*

*Causa diuortior.*

nunciōdis fit, interuenit renuntiatio in hæc verba. Cōditiōe tua  
 nō vtar. Et in illa necessarij sunt testes septem ciues Romani, pu-  
 beres, & rogati. Itē necessaria est scriptura, vel libell<sup>o</sup>: licet enim  
 solo consensu contrahatur matrimoniū: non tamen solo dissensu  
 dissoluitur, sed necessaria est scriptura, fauor enim liberorū impe-  
 dit solutionē matrimoniij difficiliore esse. Item necessarium est,  
 quod daret voluntas eius, qui misit libellū repudij. Nam si pœ-  
 nituerit eum, & per ignorantiam mutata voluntatis obligatus  
 est alteri: durat matrimonium, nisi pœnitentia cognita, is qui  
 accepit voluit matrimonium soluere: tunc enim per eum qui  
 accepit soluitur matrimonium. C. eod. l. consensu. in princip. &  
 j. eod. si pœnituerit. Item necessarium est quod fiat remissio li-  
 belli animo constituendi perpetuam dissensionē: quicquid enim  
 calore iracundiæ fit, vel dicitur, non prius ratum est, quàm per-  
 seuerantia declarat iudicium animi fuisse. Ideo quæ per calorem  
 missio repudio, si in breui reuersa est vxor, nec diuertisse videtur.  
 j. eod. l. diuor.

*Quæ neces-  
 saria in re  
 pudij.*

## DIGESTI INFORTIATI

### TITVLII.

**I**N hoc principio Infortiati non est caput noui libri, sed di-  
 uisio præcedentis vicelimi quarti. Facti sunt enim pro doti-  
 bus tres singulares libri: vt est tex. in proœ. ff. §. alterutri.  
 Et constat vnum esse de spons. s. lib. xxij. Alium de dona. in-  
 ter vir. & vxor. vt s. lib. xxiii. sub quo & comprehenditur præsens  
 titulus. Tertius de impenlis in rebus dotalibus factis: vt j. libro  
 prox. ergo hic nō potest esse caput libri. vt C. de ve. iur. enucle.  
 l. ij. §. post hos. Et dicitur Infortiatum addēdo eius substantiuū, *Infortiatō*  
 scilicet ius, vel Digestum. Appellatum ex eo (vt quidam volūt)  
 quia fortē ius, id est efficax, & validum circa hæreditates conti-  
 net: vel ita denominatum ab eius inuētore vel autore, sicut Pu-  
 bliciana, & Triticaria. Vel, quod melius est, nomen est magi-  
 strale, de quo disputare, cur impositum sit, relinquatur pertina-  
 eibus, secundum Tull. ad Herennium. Et quia plura sunt nego-  
 tia quàm vocabula. s. de præseri. ver. l. natura. Alij dicunt quod  
 ab Infor-

ab Infortialisin Chaldæo vocabulo denominatur, quod idem est quod dispositio: quia vltimæ dispositiones & voluntates hoc libro continentur, vnde solet dici.

Sun liber fortis disponens prælia mortis.

Et clausis portis me disecat lector in hortis.

*Soluto matrimonio quemadmodum dos petatur.*

Quibus modis matrimonium dissoluatur, diximus supra de ritu nuptiar. & de diuor. quocumque ergo modo dissoluatur matrimonium habet locum hic tit. j. de verb. signi. l. cum quærebatur. Et not. quod dicit matrimonio: aliàs enim nulla actio competit, si sciens non valere matrimonium dotem dederit. Si autem ignorans, conditio ob causam locum habet. l. i. C. de condi. ob caus. Quemadmodum, id est, per quos: vt j. eod. l. ij. Et à stat ex ipso rubro, scilicet soluto matrimonio: Petatur, id est, repetatur: & ita simplex pro composito ponitur, sic s. de pign. act. l. petenti. Debet itaque soluto matrimonio dos solui mulieri, & olim soluebatur sibi annua, bima, trima die, id est, quolibet anno tertia pars. Hodie autem immobilia statim: mobilia intra annum: vt C. de rei vx. act. l. vna. §. exactio. Fallit in casibus, quibus dos soluitur, sed non mulieri. Primò quando culpa mulieris solutum est matrimonium: puta propter eius adulterium. j. eo. l. Lucius, in fin. nisi etiam vir deliquerit. j. eod. l. cum mulier. & l. viros. Secundò fallit, si pactum est lucrandæ dotis interpositum: vt in Autenti. de sanct. episco. §. si verò constante. collat. ix. Item fallit si aliud potest obici mulieri: vt j. eo. si mulier. & l. sol. Item fallit si extraneus dedit, & pactus est sibi reddi. C. de rei vx. actio. l. vna. §. accedit: Item fallit si est in potestate patris. j. eod. l. ij. §. i. Et licet in titulo dicatur, soluto matrimonio: tamen aliquando etiam constante Repetitur matrimonio dos repeti potest. Primus est. j. eod. l. si constante dos constat in princip. propter inopiam videlicet mariti, quando euidenter matrisimè apparuerit mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere. Secundus est. s. de iur. dot. lege, quemadmodum, vt quando bona gratia matrimonium fuerit solutum: vt si factus fuerit monachus, quod esse potest. lege fin. C. de episco. & cle. & c. final. de conuer. coniug. Tertius est. C. de repud. l. i. Quartus, si maritus damnatur in metallum: nam hodie non soluitur per hoc matrimonium, vt in Autenti. de nup. §. quod autem. colla. iij. & tamen dos repetitur. j. eo. si marito. Sunt & alij casus

*Dos restituitur solui. matr.*

*Soluitur dos, sed non mulieri.*

*Repetitur dos constat in princip. matrisimè apparuerit mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere.*

casus quibus constante matrimonio maritus non cogitur restituere dotē, potest tamen si vult: & valet restitutio. j. eo. l. quamuis, & l. seq. Aliās si reddat vir dotem constante matrimonio, nō liberatur. nisi quatenus mulier esset locupletior. l. i. C. si dos constante ma. sol. tu.

## LIBER XXV.

Et Primus huius.

## ¶ De impensis in rebus dotalibus factis.

**S**UPRA titulo proximo tractatum est, quomodo soluto matrimonio dos debeat solui mulieri: Sed quia maritus in rebus dotalibus aliquādo expensas facit, & aliquid ei impendit, quod dos diminuitur: fuit quæsitum, an in restitutione dotis possit illud retinere: & distinguit Jurisconsultus, faciens triplices impensas: Necessarias, Vtiles, & voluntarias. Necessariæ sunt, quibus non factis res erat peritura, vel deterior futura: veluti aggeres facere, flumina auertere, vetera fulcire, iter resticere, arbores in locum mortuarum imponere. Vtiles sunt, quibus non factis, res non erat peritura: sed eis factis, res est melior futura: veluti pecora prædiis imponere, id est, stercoreare. Voluntariæ sunt, quas maritus ad voluntatem fecerit, & quæ rem ipsam exornant: vt balnea extruere, parietes depingere. In primis expensis, scilicet necessariis, dic quod minuunt dotem ipso iure, si consistat in pecunia, & spe dotis: vt si fundus, & pecunia in dotem datur, quantum in fundum impenditur, tantum in pecunia ipsa deberi definit. Si vero solus fundus in dote sit, tunc si tantum expenditur simul, vel etiam diuersis vicibus, quanti est fundus, tunc ipso iure definit esse dotalis: sed tandiu totus vel pro parte retinetur, quamdiu impensæ restituuntur. s. de iure dot. lege, si is qui. §. penulti. & finali. Si autem vtilis sunt, tunc per actionem negotiorum gestorum, vel mandati, si mandato mulieris fecit, repetuntur: voluntariæ autem non repetuntur, etiam si mandato mulieris factæ sunt: sed abraduntur, si possunt abradi sine læsione prioris status. C. de rei vxo. a. et. l. vna. §. sed nec ad impensam.

## De actione rerum amotarum.

Quia in dissoluendis matrimoniis, per diuortium, vel aliter, aliquando fiunt amotiones rerum, quæ repetitione etiam dotis per compensationem opponitur ob res amotas: vt in l. i. C. cod. Res amotæ rerum amotarum titulus, hoc est, de amotione rerum, & l. e.

earum actione, quæ dicitur Rerum amotarum, supponit. Et dicuntur res amoueri quantum ad hunc titulum largè: puta si ce-  
lata sint, id est, absconditæ, vel delatæ, id est, asportatæ, vel con-  
sumptæ, vel contrectatæ sint dolosè non errando. Et est singula-  
ris actio rerum amotarum introducta aduersus eam, quæ vxor  
fuit: quia non placuit, cum ea furti agere posse, quam societas vi-  
tæ quodam modo dominam faceret rerum ipsius mariti. Nam  
in fauorem matrimonij turpis actio aduersus vxorem amouen-  
tem negatur. Et qui rerum amotarum instituit actionem, qua-  
tuor necessariò habet probare, vt locum habeat hæc actio: scili-  
cet, quòd res mariti dolo malo ab vxore amoueat, vel res vxor-  
ialis à marito. j. eod. l. contra. §. item cum, & lege, mulier. Itè vt  
fiat amotio constante matrimonio: nam si post diuortium, vel  
solutum matrimonium quondam vxor viri res amouet, conue-  
niretur actione furti. j. eo. l. & ideo. j. respons. Item quòd & cau-  
sa diuortij, & secutum sit diuortium: vel quòd fiat causa spera-  
tæ mortis, & sequatur mors. j. eo. l. si mulier, & l. rerum quidem.  
Actio ista personalis est, perpetua, & prætoria. j. eodem. l. rerum  
amotarum, & l. si mulier. §. hæc actio. & habet naturam cõditi-  
onis, vt scilicet non infamet. j. de act. & ob. l. cesset.

*De agnoscendis liberis, vel parentibus, vel patronis,  
vel libertis.*

Senatusconsultum Plaucianum, quod factum est de liberis a-  
gnoscendis, duas species complectitur: vnã eorum qui agnos-  
cunt, id est, tenentur agnoscere: alteram eorum qui falsum par-  
tum subiiciunt: Prima, vt veri liberi agnoscantur: Secunda,  
vt falsi, & suppositi repellantur, & examinentur, an veri sint, vel  
falsi. Qui ergo falsum partum subiiciunt tenentur crimine fal-  
si: & perpetuò, & soli parentes, vel quorum interest accusant. j.  
de falsis. l. qui falsi. §. i. Nec differtur hæc accusatio in tẽpus pu-  
berratis. Permittitur igitur mulieri per hoc senatusconsultum,  
si putet se prægnantem, denuntiare intra xxx. dies continuos  
post diuortium connumerandos, ipsi marito, vel parenti eius,  
aut ad domum denuntiare, si nullius eorum copiam habeat, Mu-  
lierem ex eo esse prægnantem. Et extunc maritus potest mitte-  
re custodes, aut eidem nuntiare quòd non sit ex eo prægnans: &  
est pœna mariti, quòd nisi aut custodes præmiserit, aut contra  
denunciauerit, non ex se esse prægnantem, cogatur maritus par-  
tum agnoscere, id est, alere. Et si non agnouerit, extra ordinem,  
id est, arbitrio Iudicis pœna plectetur. Et pertinet hoc Senatus-  
consultum

*Quatuor  
probanda  
in hac a-  
ctione.*

*Plaucianum  
senatuscõ-  
sultum.*

*Denuntia-  
quòd vxor  
sit præ-  
gnans.*

*Agnoscere  
partum.*

consultum ad eos partus, qui post diuortium eduntur. Aliud est Senatusconsultum, factum temporibus diui Adriani, vt etiam si constante matrimonio partus sit editus, de agnoscendo cogatur, preiudiciali in rem actione, qua se in filium vendicabit, vel in nepotem, dicens se ab eo genitum: vt ab eo percipiat alimenta, & successionem, quæ filij à parentibus percipere debent. Tenetur igitur per hunc titulum pater alere filios, & nepotes, qui in artificio se nutrire non possunt. Et e contra filius patrem, *Alere quæ do quis tenetur.* auum, proauum, ceterosq; ascendentes ex vtraque linea. Tenetur etiam patronus alere libertum, & e contra. Alimenta autem *Alimenta qualia.* pro modo facultatum erunt præbenda indigentibus: alia enim qui tenetur præstare alimenta, & non facit, sed eum abiscit quem alere deberet, vel ei alimoniã denegat, videtur eum necare, ac si partum suffocasset, id est, antequam nasceretur extrinxisset, vel natum ad fauces strinxisset. l. necare. j. eod. Generale tamen est in omnibus parentibus, vt non compellantur alere, si habeant quid obiciant liberis: & e contra. j. eod. l. si quis. §. sed & filius, & §. idem Iudex.

*De ventre inspiciendo, custodiendoq; partu.*

Quia vbi soluto matrimonio mulier fatetur se prægnantem ex viro, locum habet Senatuscons. Plaucian. vt scilicet de inspiciendo ventre, custodiendoq; partu, seruentur ea quæ dicta sunt supra tit. proxim. vt videlicet mulier his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusue eorum, bis in mense denunciandum curet, vt mittant si velint quæ ventrem inspiciant. Mittantur autem mulieres liberæ duntaxat quinque, hæque simul omnes inspiciant. Et ne qua carum dum inspiciit inuita muliere ventrem tangat. Et pariat mulier in domo honestissimæ fœminæ, à Iudice deputandæ. Et in quo mulier paritura erit, ibi nõ plures aditus sint q̄ vnus: nec plures mulieres liberæ sint; quàm decem, vel ancillæ sex. Et hæ quæ intus futuræ erunt excutiantur omnes, id est, inquirantur, in eo conclaui ne qua pregnans sit tria lumina, nec minus ibi sint, scilicet quia tenebræ ad subiiciendum partum aptiores sunt. Et quod natum erit, his ad quos ea res pertinet, si inspiciere volent, ostendatur, & apud eum educetur, apud quem parens iusserit. Ecõtrã cum maritus prægnantem mulierem dicit, vxor autem negat: eligetur domus honestissimæ fœminæ, in qua vxor veniat: & ibi tres obstetrices probatissimæ & artis & fidei, quæ à Iudice assumptæ fuerint, eam inspiciant. Et si quidem omnes vel duæ retulerint prægnantem videri, tunc mulier

lier custodem à viro adhibitum admittat, ac si ipsa hoc desiderasset. Si autem omnes vel plures non esse gravidam renúciauerint, nulla causa custodiendi erit: poterit igitur Iudex mulierem ad se euocare, & apud eum interrogare, an se putet prægnantem: rogendaque erit respondere, & in ius venire, captis pignoribus, & distractis, si contemneri vel imposita multa coercetur: & tunc locum habeat titulus noster.

*Si ventris nomine mulier in possessionem missa, eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.*

Cōtingit aliquando quod mulier quæ se prægnatē esse dicit, propterea in possessionem bonorum mariti ventris nomine mittitur: ipsa eandem possessionē dolo malo, id est, fraudulenter in alium transfert: quapropter hoc edicto prospectū est, ut in muliere, quæ in alium hanc possessionem dolo malo transtulit, actio constituitur in factum, quanti interfuit eius ad quem possessio pertinebit. Et dabitur hæc actio etiam post annum, quia habet rei persecutionem, id est, datur ad interesse: & recte à Prætorē prouidum est, ne dum in fauorem partus possessionem polliceatur causa vōtris, aliis prædæ occasionem præbeat, id est, iniustæ acquisitionis materiam.

*Si mulier ventris nomine in possessione calumnie causa esse dicatur.*

Si de possessione ventris nomine queratur, & deferente herede mulier iurauerit se prægnantem esse, seruandum est iusiurandum; nec tenebitur mulier quasi calumnie causa fuerit in possessione missa: nec vis ei facienda est post iusiurandum: si tamen perperit, queratur veritas, an ex eo prægnans fuerit. Et dicitur per calumniam in possessione fuisse, quæ sciens prudensque se prægnantem non esse, voluerit in possessionē venire. Competit autem actio ei cuius interfuit in possessionem missam non esse, puta hæredi, vel ei qui substitutus fuit, vel qui ab intestato, si partus non fuisset, succedere potuisset. Et bene prouidit Prætor. Sicut enim facilis est circa bonorum possessionem dandam mulieri ventris nomine: ita calumniam eius (id est, eam non esse prægnantem vel ex alio gravidam) impunitam noluit relinquere.

*De concubinis.*

*Cōcubina* Concubina olim dicebatur Pellex, postea autem Amica dicta  
*Pellex.* est: nunc autem honestiori vocabulo Concubina appellatur, quæ  
*Amica.* lege coniugali soluta, ei cohæret, qui possit esse maritus, & se-  
*Focaria.* cum concumbit: quapropter etiam Concubina appellata est, quæ  
*Clauige- & Focaria,* id est, focum, vel culinā præparans: vel Clauigera ap-  
*ra.* pellatur,

pellatur, maxime si clerico cohæret. Et possunt in concubinato  
 solū illę mulieres retineri, in quas stuprū nō cōmittitur, id est,  
 quę non sunt virgines vel viduę: vel in quas incestum non com- *Concubi-*  
 mittitur, vt sunt cognatę, & moniales. Et regulariter ista potest *na qua pos-*  
 esse cōcubina, quę potest esse & vxor: vt in Autē. vt lic. ma. & a- *sit esse.*  
 uiz. §. ad hęc. Col. v. 111. Et cuiuscunq; ætatis concubinam ha-  
 bere posse palām est, nisi minor annis duodecim sit. Et quia con-  
 cubinatus per legis nomen assumpsit, id est, effectum, vt sit legi-  
 tima coniunctio, ideo extra legis est pœnam, scilicet adulteri vel  
 stupri: intelligamus lege ciuili vel fori permissum esse concubi-  
 natum, non iure poli. Nam secundum diuinas & canonicas insti-  
 tutiones omnis fornicatio prohibita est. xxxij. q. iij. nemo sibi  
 blandiatur de legibus, & c. meretrices.

## LIBER XXVI.

Et secundus huius.

## ¶ De tutelis.

**T**utela est (vt Seruius diffiniuit) vis atq; potestas in capite  
 libero constituta, id est, violenta potestas, ad tuendum eū,  
 qui propter aratem suam se defendere nequit, iure ciuili data, *Tutores.*  
 & permisa à testatore. Tutores sunt, qui eam vim atq; potesta-  
 tem habent: ex qua re ipsi nomen acceperunt. Itaq; appellantur  
 tutores, quasi tuitores, atq; defensores: sicut Aeditui dicuntur, *Aeditui.*  
 qui ædes tuentur. l. i. §. i. suprā de off. Pręf. urb. Et est Tutela *Famina*  
 la virile officium: scemine enim tutores dari non possunt: nisi à *tutela.*  
 principe filiorum tutelam specialiter postulent, & c. C. quando  
 mulier tut. offic. l. ij. Sed hodie mater & aua absq; hac impetra-  
 tione omnibus pręferuntur, si renuntiant secundis nuptiis, & Se-  
 natu conf. Velleiano. exceptis testamentariis, in Auten. de her.  
 ab intest. §. ex his. & in Auten. matri. C. quando mul. tut. offi. &  
 l. omnes. C. ad Tertul.

## De testamentaria tutela.

Triplex repetitur tutela: Testamentaria, Legitima, & Datiua.  
 Inter quas quia Testamentaria principalior est, & magis priui-  
 legiata, quamdiu enim superest testamentarius tutor, non ad-  
 mittitur legitimus, vel datiuus: quapropter de testamentaria tu-  
 tela premititur. Est autem Testamentaria tutela, quam testa- *Tutela te-*  
 tor in testamento suo facit. Est enim lege duodecim tabularum *stamentaria.*  
 permissum parentibus liberis suis, siue masculini, siue sceminini *ru.*

f. iij. sexus,

Sexus, si saltem in sua potestate sint, tutores testamento dare, & etiam posthumis vel nepotibus. Et dicuntur testamento dari tutores etiam hi, qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt. Et testamento dati tutores non sunt cogendi satisfacere re pupilli saluam fore, quia fides eorum à testatore videtur esse ap probata.

*De confirmando tutore, vel curatore.*

Tutores secundum testamenta reſc̄ dari intelliguntur, si da ti sunt à quibus oportet, id est, à patre: & quibus oportet, putà li beris. Et quomodo oportet, id est, quibus verbis, putà, Liberais meis tutore do: & vbi oportet. putà in testamentis, vel codicillis confirmatis. Si autem fuerit persona talis, que non potest dare tu tore, veluti mater, aut extraneus: aut talis persona, cui non pot est dari, veluti pater filio non existenti in potestate: aut codicillis non confirmatis: tunc quod deficit repletur à Cõsulari potestate. Et potest talis tutor per Iudicem confirmari. Et si quidem pater fuit qui dederit, amplius nihil inquit qui præest, sed simplici ter cum confirmat sine satisfactione, siue inquisitione. Si autè alius quis dederat, tunc inquit personam, si est apta. In confir mando autem tutore Prætor inquirere debet, an patris voluntas durauerit, vel an improbitas morum ipsius tutoris prius ignora ta, vel celata emerferit, vel inimicitia cum patre exarserint.

*De legitimis tutoribus.*

Legitimæ tutelæ sunt, quæ delatæ sunt agnatis, & consangui neis. Item patronis, id est, his, qui ad legitimam hæreditatem ad mitti possunt: & hi dicuntur Legitimi tutores: quia lex duodecim tabularum eos dat: & habuit in hoc lex summâ prudentiâ, vt hi qui sperarent successione pupilli si moreretur, iidem etiã tuc rentur bona, ne dilapidarentur. Sunt autem agnati, qui per viri lis sexus personas cognatione coniuncti sunt, quasi à patre co gnati: veluti frater eodem patre natus, fratris filius, nepos: ue ex eo. Item patruus, & patrum filius, & nepos. Hodie autem inter a gnatos & cognatos quo ad tutelam nulla est differentia. Sed qui proximior est, sicut in successione vltiorè repellit, ita & in tu tela onus subeat dummodo nullo defectu ætatis, vel morbi sint impediti: in Auten. de hæred. ab intestat. §. Ex his. Colla. ix.

*De tutoribus & curatoribus datis ab his, qui ius dandi habent, qui, & in quibus causis specialiter dari possunt.*

Deficiente tutore testamentario vel legitimo, olim dabatur tutor

tutor ex lege Atilia per prætorem cum tribunis in ciuitate Romana. In prouincijs autem ex lege Iulia, & Titia per præfides: qui propterea Datus appellatus erat, quia specialiter à iudice datus: quoties etiã spes erat testamentarij tutoris, fortè sub conditione aut die certo dati, interim tutor datius in locũ eius substituebatur, donec cessaret impedimentũ testamentarij: hodie aut iure nouo desierunt tutores dari ex prædictis legibus. Et Romæ quidem præfectus & prætor, in prouincijs verò præfes, & magistratus eius iussu, si facultates pupilli non sunt magnæ, dant tutores. Et si quidẽ facultates pupilli se extendunt vsq; ad quingentos solidos, possunt dari tutores à quocũq; magistratu, etiam sine iussione præsidum: recepta tamen cautione rem pupilli saluam fore. de hoc Insti. de Attil. tut. per totum.

*Qui petant tutores, & curatores, & vbi petantur.*

Quidam sunt qui minoribus non habentib; tutores, vel curatores, qui ex legibus eorũ sint defensores, ex necessitate tutores petunt: vt sunt omnes qui impuberi possunt succedere, etiam mater impuberis. Et confessim est petitio tutoris faciẽda, id est, vbi primum potuit quis: hoc est, prætoris habuit copiam huic rei sedentis: nisi fortè infirmitate quis detineatur, vel alia magna causa. Et idem in curatoribus impuberum, vel furiosorum, vel veteris est intelligendum. Itẽ liberti impuberis ex necessitate petũt ei tutores: ipsi enim de hoc accusati puniuntur, & emendantur, si appareat propter negligentiam, vel malitiã non petiisse tutores. j. eo. l. Græca, si minores. Item ex necessitate petũt sibi curatores adolēcentes in lite. C. eo. l. r. & Insti. de curat. §. item inuiti. Sunt & alij qui petunt ex voluntate, vt cognati & affines familiares parentum, & amici eorum, & educatores ipsorum puerorum. dicta l. si minores. Sunt autem petendi tutores vel curatores minoribus in eo loco, vnde ipsi ducunt originem, vel ex persona sua, vel ex persona patris, vel si vulgo cõcepti essent ex persona matris, & in eo loco vbi sunt eorum facultates. Si etiã alibi morantur, vel habent domiciliũ, etiã ibi recipiunt. s. tit. prox. l. i. §. quod de hoc. C. vbi tut. per totum.

*De administratione & periculo tutorum, vel curatorũ: qui gesserunt, vel non: & de agentibus, vel conueniendis ab vno, vel à pluribus.*

Solent tutores cogi extra ordinem; id est, officio iudicis, ad gerendum atque administrandum tutelam: & si non vouerint, f. v. potest

*Inuentariū.*

potest iudex eos captis pignoribus, vel indicta multa, aut bāno  
 coërcere, s. si quis ius di. non obt. l. vna. & Instit. de satisf. tu. §. vi.  
 Debet autem quiuis tutor vel curator administrare: factō prius  
 mox postquā ordinatus fuerit tutor à se publico inuentario: &  
 secundum solitum morem facta prius sibi traditione rerū. Nisi  
 testatores, qui substantiam transmittūt, specialiter inuentarium  
 conferibi vetauerunt. C. arb. tut. l. vi. §. vlt. Item debet admini-  
 strare tutor vel curator præstato iuramento de rebus minoris v-  
 tiliter agendis. & fit hoc iuramentum tunc, cū celebratur de-  
 cretum, quod tradit ei curam, in Auten. vt hi qui ob per. ha. res  
 mi. §. vlt. non ergo debet prætermittere quæ putauerit vtilia mi-  
 nori, neq; admittere quæ non vtilia æstimauerit. C. de epi. aud.  
 l. de creationibus. Item debet tunc satisfacere pupillo vel alteri ei  
 nomine rem pupilli saluam fore, nisi sit testamentarius, vel cum  
 inquisitione datus: alioquin nō potest administrare, neq; aliquid  
 ex bonis pupilli alienare: C. de tut. vel cu. qui sat. nō de. l. i. iij. &  
 vlt. Si autem fuerint plures, quis tunc geret, habetur Instit. de sa-  
 tisf. tut. per totum.

*Iuramentū  
tutoris.*

*Satisfactio  
tutoris.*

*De autoritate, & consensu tutorum.*

*Autoritas  
tutoris  
quādo ne-  
cessaria.*

Pupillus ex omni contractu sine tutoris autoritate celebrato  
 obligari non potest, neq; vllum actum gerere, per quem condi-  
 tio eius deterior fiat. Est ergo in quibusdam casibus tutoris au-  
 toritas necessaria pupillis, quibusdam non est necessaria. Nam si  
 quid dari sibi stipuletur pupillus, non est necessaria autoritas tu-  
 toris: quia conditionem suam meliorem facere potest sine auto-  
 ritate cuiuscunque. Si autem pupilli alius promittant, vel patri-  
 monium eorum dimittunt, necessaria est autoritas tutoris: quia  
 rem suam non aliter deteriorem facere possunt, quā si tutoris  
 accesserit autoritas. Et ideo nullam obligationem pupillus con-  
 trahere, neq; hæreditatem adire, neque fideicommissum agnos-  
 cere sine tutoris autoritate potest. Et tutor interponens suum  
 consensum, debet statim in ipso negotio præsens esse & approba-  
 re quod agitur: post tempus verò, aut per epistolam interposita  
 eius autoritas nihil agit. Est autem præstare autoritatem, cū  
 quis dicit se probare id quod agitur. hoc est enim autorem fieri.  
 j. eod. l. etiam.

*Autorita-  
se præsta-  
re.*

*Quando ex factō tutoris, vel curatoris minores agere vel cō-  
ueniri possunt.*

Si tutor vel curator ex pecunia pupilli, cuius negotia admi-  
nistrant, mutuo dederint, vel prædia suo nomine emerint, da-  
tur

tur minori, id est, pupillo, cuius ea pecunia fuit, actio ad rem vendicandam, vel mutuam pecuniam exigendam. Dolus autem tutorum pupillo neq; nocere neq; prodesse debet: quod verum est, quando ex fraude illius pupillus non est factus locupletior. Regulare tamen est, quod ex pacto alterius alteri non datur actio. *Dolus tutorum.*  
 j. de re. iu. l. quo tutela. Idem intellectum in adulto & curatore.

*De suspectis tutoribus & curatoribus.*

Suspectum tutorem dicimus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enimvero tutor vel curator quamuis pauper est, fidelis tamen & diligens, remouendus non est quasi suspectus. Instituitur eod. §. vlti. & j. eod. l. suspectum. & C. eod. l. i. Sic ergo tutorem suspectum non *Paupertas* multat, sed fraudulenta vel callida conuersatio in rebus pupillaribus commendat. Et ex omni genere tutorum, siue testamentarij sint, siue legitimi, siue etiam datui, possunt tanquam suspecti remoueri. Et est hæc actio quasi publica, *Actio suspecti.* id est, omnibus patens: quinimò etiam mulieres admittuntur: sed hæc sola, quæ pietatis necessitudine mouentur: ut mater, nutritrix, auia, & soror, & si qua sit similis, quæ sexus verecundiam non transgreditur, ut fecit Calphurnia: sed pietate quadam iniuriam pupilli continere non potest: imò etiam tutor suum contutorem suspectum facere potest. Et qui remouetur tanquam suspectus, si ob dolum remouetur, est infamis. Si ob culpam, id est negligentiam non crit infamis.

LIBER XXVII.

Et Tertius huius.

¶ *De Excusationibus & temporibus earum.*

**E**XCUSANTUR quidam à tutela in perpetuum, ut mutus, & surdus: quidam ad tempus, minores, & furiosi, qui habent dilucida interualla. Sunt & aliæ multæ causæ, propter quas tutores & curatores excusantur: quia tres liberi Romæ, & quatuor in Italia, & quinque in prouincijs præstant excusationem à tutela. Item procurator fisci excusatur. Item absens Reip. causa à tutela vel cura noua in totum excusatur: ab antiqua verò non, nisi durate absentia. Item habens publicam potestatem à tutela excusatur. Item habens litem cum pupillo, de omnibus bonis, vel maiori parte excusatur. Item tres tutelæ onerosæ non affectatæ diuictorum patrimoniorum tandiu præstant excusationem, quam-  
*Causa excusationis à tutela.*  
 diu

diu durant. Qui probat se ita pauperem, quod tutela vel curæ superesse non potest, habet excusationem. Item infirmitas præstat excusationem. Item homo simplex, & ignarus literarum, habet excusationem. Item inimicitia capitales, de quibus non est facta reconciliatio, præstat vacationem. Maior lxx. annis à tutela se excusat. Minor autem xxv. annis etiam volens non admititur. Idem obseruatur & in milite, & in militante. Item docens grammaticam, rhetoricam, vel medicinam Romæ, vel in patria inter constitutum numerum excusatur. Qui autem habet multas excusationes, & vnam proponit, quam non probat, potest intra statuta tempora aliam proponere & probare. Sunt autem tempora statuta in iure, quia constitutus intra centesimum lapidem, id est, milliare, habet quinquaginta dies ad probandum excusationem à die scientiæ. Constitutus verò ultra vnam diem habet pro qualibet, xx. miliaria, & insuper xxx. dies: ita tamè quod semper non sint pauciores quàm quinquaginta dies.

*Intra que tempora excusatio fieri debet*

*Vbi pupillus educari, vel morari debeat, & de alimentis ei præstandis.*

*Pupillus apud quem educandus*

Disceptatur quandoque inter cognatos, vel familiares impuberis, vel inter quoscunque, vbi pupillus morari, vel educari debeat: an in domo tutoris, vel quondam paterna: ideo necessariū est prætoris causa cognita id statuere, id est, nõ apud eum qui infidetur pudicitia ipsius impuberis. j. eod. l. pen. Item, & si testator in testamento cauisset, vt filius educetur apud substitutum: tamen Prætor æstimabit præsentibus propinquis liberorum, an id pupillo expediat: hoc enim curabit Prætor: vt sine vlla maligna suspitione alatur partus, & educetur: & ei concedat educationem, qui maiori affectione erga pupillum moueatur: & ita vel ex persona, vel ex cõditione, vel ex tempore statuet, vbi potius sit alendus: considerando qualitatem, & conditionem personarum: & an eo tempore, quo pupillus educatur apud te, possis ei succedere. In primis tamen matri pupillorum educationem debet concedere, si non vitricum superinduxerit eis. j. eod. l. i. respon. & C. eod. l. i. & ij. Et ne tutores vel curatores controuersiam habeant, quasi amplius dederint nomine alimentorum, quàm patiatur pupilli substantia: postulent vt arbitrio Prætoris alimenta pro modo facultatum pupillis vel iuuenibus constituantur. C. eod. l. vlt. In quo attendendum est, vtrum sint pupilli egeni, an diuites, an mediocriter se habentes. Et semper ita singulis annis expendi iubere, vt aliquid ex reditu supersit. l. ius alimentorum. j. eod.

*Mater pupilli.*

De tutelæ & rationibus distrahendis, & vtilis curatio-  
nis causa actione.

De tribus actionibus tractat hic titulus. primò de actione tutelæ *Actio tute-  
Le directæ:* directæ, quæ nascitur finita tutela, finitur autem non solum pu-  
berate, sed etiam morte tutoris, vel pupilli: & aliis modis, de  
quibus Instit. quib. mo. tut. finitur. per totum, & quid in ea ve-  
niat, dicitur hic: & C. arbit. tut. per to. Secundo tractat hic titulus de *Actio de  
rationibus:* quæ dicitur actio de ratiociniis distrahendis, de *ratiociniis*  
quæ j. l. i. §. de rationibus. & datur contra tutorem pro his, quæ  
sibi reliquit in duplum. Et actione de rationibus distrahendis ne-  
mo tenetur, nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli ab-  
stulerit dolo, vel non dolo, ut quia credebat sibi licere, vel pupil-  
lum concessurum: quod si furandi animo fecit, etiam furti te-  
netur. l. ij. j. eod. Tertiò tractat de actione curæ, id est, de actio- *Actio cu-  
re.* ne vtili negotiorum gestorum, quæ datur in curatorem. j. eod.  
l. si tutelæ. Et sunt istæ actiones separatæ, & vna aliam tollit:  
nam si vna est actum, non agetur alia: & e contra,